
1 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DEL 1° AGOSTO 2012

Decreto n. 213 del 1 Febbraio 2019 

Corresponsione a favore del Professionista Ing. Claudio Martini, C.F. 
MRTCLD62P18D829N - P.IVA 01932221201, a saldo della fattura per l’incarico di 
Coordinatore della Sicurezza nella fase esecutiva per la realizzazione dell’Edificio 
scolastico ES lotto 4 - Demolizione dell’Edificio Scolastico “Gasparini” con 
annessa palestra e realizzazione del nuovo Edificio Scolastico per la Scuola 
Secondaria di Primo grado “Zanoni”, 1° stralcio del Nuovo Polo Scolastico del 
Comune di Concordia sulla Secchia (MO) -, di cui al lotto CSE N. 04   

CIG 6454741CC4 

Visti: 

- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia di protezione civile”; il 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la 
dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a 
causa degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-
Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del Decreto-legge 
04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della Legge 27.12.2002, n. 
286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è 
stato dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il 
territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e 
Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012; 

- il Decreto-legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
01.08.2012 n. 122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle 
Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 
maggio 2012; 

- il D.L. n. 210 del 30 dicembre 2015, convertito con modificazioni dalla legge n. 21 
del 25 febbraio 2016, con il quale è stato prorogato al 31.12.2018 lo stato di 
emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012; 



 

2 
 

- l’art. 2 bis comma 44 del decreto 16 ottobre 2017, n. 148, convertito dalla legge 4 
dicembre 2017 n. 172 che ha prorogato ulteriormente al 31 dicembre 2020 il 
suddetto stato di emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 622 del 28 aprile 2016 recante in oggetto 
“Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015” di 
modifica, tra l’altro, a decorrere dal 1° maggio 2016 della denominazione 
dell'Agenzia di protezione civile in “Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la 
protezione civile”. 

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014, si è insediato il nuovo Presidente della 
Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini, che ricopre da tale data, anche le funzioni 
di Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, 
l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi 
sismici del 20 e 29 maggio 2012, secondo il disposto dell’art. 1 del Decreto-legge 6 
giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni dalla legge 1 agosto 2012, n. 122. 

Vista l’ordinanza n. 25 del 25 ottobre 2018, “Programma delle Opere Pubbliche e dei 
Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, Piani annuali 
2013 - 14 - 15 - 16 - 18 Opere Pubbliche, Beni Culturali ed Edilizia Scolastica-
Università: approvazione modifiche ed integrazioni al mese di settembre 2018”. 

Considerato che tra gli interventi compresi nell’ordinanza di cui sopra, allegato B 
“Programma Opere Pubbliche con modifiche ed integrazioni settembre 2018” e allegato 
D1 “Piano edilizia scolastica ed università con modifiche ed integrazioni settembre 
2018”, si trova il seguente intervento: 

N. ord. 
Sogg. 

Attuatore 
Ente Proprietario Comune 

Denominazione 
immobile 

Importo a 
programma 

9560 
Commissario 

Delegato 
 

Comune di 
Concordia sulla 

Secchia 

Concordia 
sulla 

Secchia 

Nuovo Polo 
Scolastico (medie 

e palestra) 
€ 7.542.599,35 

Rilevato che:  

- l’intervento 9560 consiste in specifico, nella ricostruzione del nuovo polo scolastico 
attraverso la rimodulazione dell’edificio scolastico temporaneo (EST n. 28) destinato 
alla scuola primaria (ex Gasparini), la realizzazione della nuova scuola secondaria di 
primo grado “Zanoni”, la demolizione e ricostruzione della palestra scolastica e la 
demolizione dell’attuale scuola primaria “Gasparini”; 

- la spesa presunta di euro 7.542.599,35 risulta finanziata a valere sulle risorse per 
l’edilizia scolastica, pari a euro 122.629.568,00, assegnate ed erogate dal MIUR ai 
sensi dell’art. 5 comma 1 del DL n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla legge 
1 agosto 20120, n. 22; 



 

3 
 

Visto il decreto n. 1811 del 29 settembre 2015 che: 

- approva lo schema di convenzione che disciplina gli impegni e le modalità di 
collaborazione tra il Commissario delegato e il Comune di Concordia, per la 
realizzazione del Nuovo Polo Scolastico di Concordia sulla Secchia, per l’importo 
complessivo di Euro 7.083.192,93; 

- da atto che il quadro tecnico-economico prevederà un importo per spese tecniche, 
compreso il Coordinamento della Sicurezza nell’Esecuzione; 

- definisce il Nuovo Polo Scolastico prevedendo, tra l’altro, la demolizione del vecchio 
edificio scolastico “Gasparini” con annessa palestra e la realizzazione del nuovo 
edificio scolastico per la Scuola secondaria di primo grado “Zanoni”, oltre alla 
rimodulazione dell’edificio scolastico temporaneo EST 28 destinato alla scuola 
primaria (ex - “Gasparini”) e la demolizione con ricostruzione di una palestra 
scolastica; 

- nello schema di convenzione, all’Articolo 4 Impegni del Commissario, obbliga il 
Commissario a provvedere, tra l’altro, ad individuare il coordinatore per la sicurezza 
in fase di esecuzione mediante procedura negoziata, preceduta da indagine di 
mercato;  

Considerato che la convenzione tra il Presidente/Commissario delegato ed il Comune, 
di Concordia sulla Secchia, è stata stipulata in data 8 ottobre 2015 ed acquisita al 
protocollo n. RPI/2015/422;  

Premesso che 

- con ordinanza n. 3 del 12 febbraio 2016, è stata indetta procedura aperta ai sensi 
dell’articolo 53 comma 2 lett. c) del D.lgs n. 163/2006 e smi, per l’appalto di 
progettazione e realizzazione del Nuovo Polo Scolastico di Concordia sulla Secchia 
1° stralcio, comprendente la nuova Scuola secondaria di 1° grado “B. Zanoni” e la 
demolizione del complesso scolastico “ex Gasparini”, ed è stato prevista una spesa 
complessiva pari ad euro 4.650.000,00, accantonando uno stanziamento di euro 
90.000,00 per “Spese tecniche per attività di direzione lavori, assistenza giornaliera 
e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori”; 

- con decreto n. 2940 del 20 settembre 2016, sono state approvate le risultanze di 
gara e si è provveduto ad aggiudicare definitivamente ed efficacemente al Consorzio 
Integra Società Cooperativa, l’esecuzione dell’attività di redazione per la 
progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione della nuova scuola 
secondaria di 1° grado “Barbato Zanoni” e la demolizione del complesso scolastico 
“ex Gasparini”, per l’importo di euro 3.436.786,00 al netto di IVA, di cui euro 
3.149.536,000 per lavori a corpo, euro 150.750,000 per gli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso ed euro 136.500,000 per la progettazione definitiva;  



 

4 
 

 

- in data 14 dicembre 2016, è stato sottoscritto con il Consorzio Integra Soc. Coop. il 
contratto di appalto Rep. n. 0441, per il corrispettivo di euro 3.436.786,00 oltre ad 
IVA, prevedendo, in accordo tra le parti, l’approvazione del progetto definitivo a 
seguito della conclusione della Conferenza dei Servizi; 

- con decreto n. 371 del 9 febbraio 2018, è stato approvato il progetto esecutivo per 
la realizzazione della Scuola Secondaria di 1° Grado “B. Zanoni” e la demolizione 
del complesso scolastico “ex Gasparini” ed è stato approvato il quadro tecnico-
economico dei lavori rimodulato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, per un 
importo pari ad euro 4.650.000,00 comprensivo di IVA (CUP: J57B16000000001; 
C.I.G.: 6591548D79);  

Considerato  

- il decreto n. 2014 del 23 ottobre 2014, per mezzo del quale si è indetta procedura 
negoziata per l’affidamento di sette incarichi di Coordinatore della Sicurezza in fase 
esecutiva per la realizzazione di sette lotti, tra cui ES Edificio scolastico a Concordia 
sulla Secchia (MO); 

- il decreto n. 2573 del 23 dicembre 2014, con il quale è stato conferito al 
professionista Ing. Claudio Martini, l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza 
nell’Esecuzione dell’opera (CSE), ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e successive 
modifiche ed integrazioni, per complessivi euro 41.013,88 oltre contributi 
previdenziali e IVA, relativamente all’ES Edificio scolastico a Concordia sulla 
Secchia (MO); 

- il decreto n. 1064 del 6 aprile 2016, con il quale è stato aggiudicato in via definitiva 
ed efficace al professionista Ing. Claudio Martini, l’incarico di Coordinatore per la 
sicurezza nell’esecuzione dell’opera (CSE), ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e 
successive modifiche ed integrazioni, per complessivi euro 37.956,36 oltre contributi 
previdenziali e IVA, relativamente all’ES Edificio scolastico a Concordia sulla 
Secchia (MO) 1° stralcio; 

Evidenziato che l’intervento di cui sopra è compreso nel raggruppamento CSE n. 04, 
cui è stato, attribuito dal Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità 
Vigilanza sui Contratti Pubblici, il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. 6454741CC4; 

Considerato 

- il disciplinare d’incarico sottoscritto dal Professionista in data 6 maggio 2016, per 
“Coordinamento della Sicurezza nell’Esecuzione dell’opera per la realizzazione di 
“Edifici Scolastici (ES lotto 4) Demolizione dell’Edificio Scolastico “Gasparini” con 
annessa palestra e realizzazione del nuovo Edificio Scolastico per la Scuola 



 

5 
 

Secondaria di Primo grado “Zanoni”, 1° stralcio del Nuovo Polo Scolastico del 
Comune di Concordia sulla Secchia (MO)”; 

- l’art. 7 del disciplinare d’incarico sopra citato, che prevede la possibilità, su richiesta 
del Professionista, di procedere alla liquidazione di un acconto, al raggiungimento di 
almeno il 50% dei lavori; 

Visto il verbale di verifica dell’attività svolta dal coordinatore per l’esecuzione D.lgs. 
81/2008, redatto in data 04/10/2018, sottoscritto dal Responsabile Unico del 
Procedimento Edifici scolastici (ES), Ing. M. Manenti e trasmesso con protocollo 
CR/2019/1118 del 16/01/2019, che propone la liquidazione dell’acconto n. 1, pari al 
60% dell’importo stabilito con disciplinare d’incarico: 

Lotto CSE 
Importo di cui all’art. 6 del 

Disciplinare d’incarico 26/06/2014 
Percentuale 

liquidabile in acconto 
Importo netto 
acconto n. 1 

4 - ES Concordia - 
Appalto principale 

37.956,36 60% 22.773,82 

Vista la Fattura n. 4-FE del 25/01/2019, emessa dal Professionista Ing. Claudio 
Martini, per l’importo lordo di euro 28.895,42, contributi previdenziali ed IVA 22% 
compresi;  

Rilevato che l’Ingegnere Claudio Martini - C.F. MRTCLD62P18D829N, ha provveduto 
a presentare: 

- il Certificato di Regolarità Contributiva, attualmente in corso di validità, per la Cassa 
Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti, dal quale 
risulta che il Professionista è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali 
ed assistenziali al 18/01/2019; 

- comunicazione del Conto Corrente dedicato, in ottemperanza a quanto dettato dagli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7, della legge n. 
136/2010 e ss.mm.; 

- il modulo “Lavoro autonomo abituale (art. 53 dpr 917/86)” accompagnato dalla copia 
del documento identificativo in corso di validità; 

Ritenuto che, in base a quanto sopra esposto ed alla documentazione sopra citata, si 
possa procedere alla corresponsione, a favore dell’Ing. Martini - C.F. 
MRTCLD62P18D829N, della somma complessiva di euro 28.895,42, di cui euro 910,95 
per contributi previdenziali 4% e 5.210,65 per IVA 22%, per il coordinamento della 
sicurezza nell’esecuzione dei lavori per l’ES Concordia sulla Secchia (MO) 1° stralcio. 

Preso atto che: 



6 

- la copertura finanziaria della spesa di euro 28.895,42, oneri previdenziali ed IVA 
22% compresi, è assicurata dallo stanziamento di euro 858.622.580,29 autorizzato 
da ultimo con Ordinanza n. 25 del 25 Ottobre 2018, in specifico  risulta interamente 
a carico della somma pari a euro 122.629.568,00 finanziata con i fondi assegnati al 
Commissario delegato dal MIUR per l’edilizia scolastica ai sensi dell’art. 5 comma 1 
del decreto legge n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla legge 1 agosto 
2012 n. 122; 

- presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Bologna, è 
stata aperta a favore del Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia-
Romagna D.L.74/2012, la contabilità speciale n. 5699, come previsto dall’art. 2 
comma 6 Decreto-legge 06/06/2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
01.08.2012 n. 122. 

Visti: 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive 
modifiche; 

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi 
e forniture n. 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

Ritenuto di incaricare per i pagamenti, l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale 
e la Protezione Civile. 

Verificata la necessaria disponibilità di cassa della suindicata contabilità speciale n. 
5699 aperta presso la Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Bologna ed 
intestata a “Commissario Presidente Regione Emilia-Romagna – D.L. 74-12”, ai sensi 
del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto-legge 06/06/2012 n. 74 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 01/08/2012 n. 122. 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 

1) di corrispondere al professionista Ing. Claudio Martini - C.F. MRTCLD62P18D829N,
P. IVA 01932221201, l’acconto n. 1, pari a complessivi euro 28.895,42 contributi
previdenziali ed IVA 22% compresi, importo corrispondente al 60% della somma
pattuita con disciplinare di incarico sottoscritto in data 6 maggio 2016, per il
Coordinamento della sicurezza nell’esecuzione dell’opera per la realizzazione di
“Edifici Scolastici (ES lotto 4) Demolizione dell’Edificio Scolastico “Gasparini” con



7 

annessa palestra e realizzazione del nuovo Edificio Scolastico per la Scuola 
Secondaria di Primo grado “Zanoni”, 1° stralcio del Nuovo Polo Scolastico del 
Comune di Concordia sulla Secchia (MO)”;  

2) di liquidare l’acconto di cui al punto precedente, a saldo della Fattura n. 4-FE del
25/01/2019;

3) di dare atto che la copertura della spesa sopra citata, che risulta così ripartita:

Professionista 
Compenso al lordo 

della ritenuta 
Ritenuta d’acconto Compenso netto

Ing. Claudio Martini 28.895,42 4.554,76 24.340,66 

è assicurata dallo stanziamento di euro 858.622.580,29 autorizzato da ultimo con 
Ordinanza n. 25 del 25 Ottobre 2018, in specifico, risulta interamente a carico della 
somma di euro 122.629.568,00, finanziata con i fondi assegnati al Commissario 
delegato dal MIUR per l’edilizia scolastica, ai sensi dell’art. 5 comma 1 del decreto-
legge n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla legge 1 agosto 2012 n. 122; 

4) di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge del 13/08/2010 n.
136, l’Ing. Martini ha presentato la dichiarazione relativa ai Conti Correnti dedicati
alle commesse pubbliche;

5) di incaricare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile,
all’emissione degli ordinativi di pagamento a valere sulla contabilità speciale 5699,
intestata a “Commissario Delegato Presidente Regione Emilia-Romagna - D.l. 74-
12”, aperta ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto-legge 06.06.2012 n. 74
convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, presso la Banca
d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Bologna;

6) di incaricare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile,
ad effettuare il versamento erariale dell’IRPEF, pari a complessivi euro 4.554,76,
entro i termini di legge.

Bologna Stefano Bonaccini 
 (documento firmato digitalmente)


